
Историческая справка к фонду № 88 
«Инспекция Министерства РФ по налогам и сборам по Нижнесергинскому району» 

за 1990-2011 гг. 

В соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 24.01.1990г. № 76, приказом 
Министерства финансов СССР от 21.02.1990 , приказом Министерства финансов РСФСР от 17.04.1990 
№ 03-05-09 и приказом Финансового Управления Свердловского облисполкома от 02.04.1990 № 31-к с 
12 мая 1990 года начала функционировать Государственная налоговая инспекция по Нижнесергинскому 
району, подчиняясь Государственной налоговой инспекции по Свердловской области. 

Главной задачей инспекции являлся контроль за соблюдением налогового законодательства. 
Приказом Государственной налоговой инспекции по Свердловской области от 29.08.1990 № 59 на 

государственные налоговые инспекции были возложены следующие основные функции: 
открытие лицевых счетов на каждого плательщика; учет начисленных сумм платежей, 
причитающихся к уплате и фактически поступивших в бюджет, а также сумм пени; 
обеспечение своевременности и полноты учета плательщиков всех видов налогов и других 
платежей; 

- выдача гражданам, осуществляющим индивидуальную трудовую деятельность, патентов 
регистрационных удостоверений; 

- получение бухгалтерских отчетов и балансов, деклараций о доходах, налоговых расчетов и иных 
документов о фактически получаемой предприятиями, организациями и гражданами прибыли; 
осуществление документальных проверок соблюдения плательщиками законодательства о 
налогах и других платежах в бюджет; 
принятие мер по взысканию не внесенных в срок платежей; 

Налоговая инспекция имела следующую структуру: 
отдел кооперативов; 
отдел налогообложения граждан; 
отдел по налогообложению на добавочную стоимость; 
отдел прочих доходов; 
отдел финансового обеспечения; 
отдел учета и отчетности. 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 23.12.1998 № 1635 «О 
Министерстве Российской Федерации по налогам и сборам» и приказом Министерства Российской 
Федерации по налогам и сборам от 15.07.1999 № АП-2Б -20/144 Государственная налоговая 
инспекция по Свердловской области преобразована в Управление Министерства Российской 
Федерации по налогам и сборам по Свердловской области. 

Приказом Управления Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 
Свердловской области от 24.08.1999 № 174-к «О преобразовании госналогоинспекций по городам 
и районам Свердловской области» Государственная налоговая инспекция по Нижнесергинскому 
району преобразована в инспекцию Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 
Нижнесергинскому району. 

Произошли изменения в структуре фондообразователя. 
На 01.01.2000 она выглядела следующим образом: 

общий отдел; 
- отдел налогообложения, прибыли, налога на добавленную стоимость, налога на имущество 

юридических лиц; 
отдел местных налогов и прочих доходов юридических лиц; 
отдел подоходного налога и контрольно-кассовых машин; 
отдел финансового обеспечения и исполнения смет; 
юридический отдел, 
отдел анализа и контроля за сбором налогов, учета и отчетности; 
отдел ведения госреестра. 

В целях повышения эффективности работы и оптимизации структуры налоговых органов в 
Свердловской области на основании приказа Министерства Российской Федерации по налогам и 
сборам от 26.10.2001 № БГ - 3-15/447 «О структуре Управления МНС Российской Федерации по 
Свердловской области» Инспекция Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 
Нижнесергинскому району реорганизована путем слияния с Инспекцией Министерства Российской 



Федерации по налогам и сборам по Артинскому району, образовав Межрайонную инспекцию 
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 12 по Свердловской области. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 09.03.2004 № 314 « О системе 
и структуре федеральных органов исполнительной власти», в соответствии с приказом Федеральной 
налоговой службы» от 19.10.2004 № САЭ-3-15/3 @ «О преобразовании территориальных органов 
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам в территориальные органы Федеральной 
налоговой службы и установлении их предельной численности» и на основании приказа Федеральной 
налоговой службы от 19.11.2004 № САЭ-3-15/103 «О структуре Управления ФНС России по 
Свердловской области», Межрайонная инспекция Министерства Российской федерации по налогам и 
сборам № 12 по Свердловской области преобразована в Межрайонную инспекцию Федеральной 
налоговой службы № 12 по Свердловской области. Инспекция стала подчиняться Управлению 
Федеральной налоговой службы России по Свердловской области. 

В целях реализации приказа Федеральной налоговой службы от 17.10.2011 № ММВ-7-4/651@ 
«Об установлении предельной численности работников территориальных органов Федеральной 
налоговой службы» и приказа Федеральной налоговой службы от 15.11.2011 № ММВ-7-4/779 
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 12 по Свердловской области была 
реорганизована путем присоединения к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 
по Свердловской области. Межрайонная ИФНС России № 2 по Свердловской области является 
правопреемником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Свердловской 
области. 


